
Istituto Comprensivo “U. Foscolo” di Vescovato 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

 

Verbale Collegio Docenti Unificato 

 

Anno scolastico 2023/2024 Verbale n. 5 

 

Il giorno mercoledì 20 marzo 2024 alle ore 16.45, in piattaforma Microsoft Teams, si è riunito il 

collegio dei docenti unificato per trattare il seguente ordine del giorno: 
 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. Indicazioni relative alle adozioni dei libri di testo per l’a. s. 2024/2025 – Circolare 

Ministeriale n. 6740 del 15/02/2024;  

3. Prove Invalsi 2024: indicazioni operative; 

4. Bando PA Digitale 2026: “Esperienza del Cittadino- Scuole” finalizzato alla creazione del 

nuovo sito scolastico con conseguente passaggio a nuovo dominio;  

5. Comunicazione inserimento alunna privatista – prove Invalsi ed Esami di Stato; 

6. Indicazioni sul Calendario esami di Stato a.s. 2023/2024; 

7. Calendario scrutini scuola primaria e scuola secondaria di I°; 

8. Varie ed eventuali. 
 

Solo per la Scuola Primaria 
 

9. Presentazione delle attività previste e realizzabili con i fondi erogati dal Bando PNRR 
“Competenze STEM e Multilinguistiche”, con particolare riferimento alle Competenze STEM.  

 

 

Presiede la seduta il Dirigente Scolastico dott.ssa Paola Bellini. Svolge la funzione di segretario il 

collaboratore del Dirigente, prof. Antonio Tomasoni. 

 

Hanno diritto di voto 173 persone, compreso il DS. 

Riconosciuta legale la seduta, il Dirigente Scolastico affronta il primo punto all’ordine del giorno. 

 

1. LETTURA E APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
 

Il verbale relativo alla seduta dell’ultimo Collegio dei Docenti, tenutosi in data 11 gennaio 2024, è 

stato inviato ai plessi affinché tutti i docenti ne potessero prendere visione. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

- Visto il verbale della seduta precedente; 

- Chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

- Considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 173; 
 

DELIBERA 

Di approvare all’unanimità il verbale della seduta precedente, tenutosi in data 11 gennaio 2024 

(DELIBERA n.1). 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004450 - 17/05/2024 - II.3 - I
CRIC809005 - AOOA812836 - VERBALI COLLEGIO DOCENTI - 0000005 - 17/05/2024 - UNICO - I



2. INDICAZIONI RELATIVE ALLE ADOZIONI DEI LIBRI DI TESTO PER L’A. S. 2024/2025 – CIRCOLARE 

MINISTERIALE N. 6740 DEL 15/02/2024;  
 

Il Dirigente Scolastico procede alla lettura dei paragrafi maggiormente significativi del documento 

ministeriale di cui all’oggetto, al fine di fornire tutte le indicazioni utili per il rispetto degli 

adempimenti connessi alle adozioni dei libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025. 

 

3. PROVE INVALSI 2024: INDICAZIONI OPERATIVE 
 

Il Dirigente Scolastico presenta le informazioni fondamentali relative alle prove Invalsi ed al loro 

svolgimento, specificando che le date ed i procedimenti connessi alla somministrazione delle 

suddette prove nella Scuola Primaria verranno comunicate a seguito di specifica comunicazione 

da parte dell’Istituto INVALSI. Prende la parola il prof. Maianti, referente d’Istituto per questo 

ambito, al fine di evidenziare i passaggi e le procedure corrette che devono seguire 

scrupolosamente i docenti somministratori ed i tecnici individuati per l’effettuazione delle 

prove INVALSI in modalità CBT nella Scuola Secondaria di I°. 

 

4. BANDO PA DIGITALE 2026: “ESPERIENZA DEL CITTADINO- SCUOLE” FINALIZZATO ALLA 

CREAZIONE DEL NUOVO SITO SCOLASTICO CON CONSEGUENTE PASSAGGIO A NUOVO 

DOMINIO;  
 

Il Dirigente Scolastico presenta il Bando PA Digitale 2026, dando la parola al suo collaboratore, che si 

sta occupando personalmente della costruzione del nuovo sito scolastico, con particolare 

riferimento ai contenuti e alla modulistica. Il prof. Tomasoni mostra brevemente le potenzialità 

del nuovo sito e informa che durante l’anno scolastico sarà effettuato il passaggio al nuovo 

dominio, prima con le credenziali di Microsoft Teams in data che verrà comunicata, e poi con il 

sito scolastico: da “icugofoscolo.it” a “icvescovato.edu.it”. Si passa poi ad illustrare le sezioni 

che compongono il sito che, durante la sua implementazione, vedrà inserite le specifiche 

riguardanti tutti i plessi scolastici, l’organizzazione dell’Istituto, la Segreteria ed i vari progetti di 

Istituto. A seguito del processo di asseverazione e del passaggio all’utilizzo effettivo del nuovo 

sito, verranno trasmesse apposite istruzioni operative riguardanti la compilazione delle istanze 

on line, il reperimento della modulistica ed il relativo impiego. 

 

5. COMUNICAZIONE INSERIMENTO ALUNNA PRIVATISTA – PROVE INVALSI ED ESAMI DI STATO 
 

Il Dirigente Scolastico informa dell’inserimento di un’alunna, proveniente dalla Farm School di 

Mantova, quale candidata privatista negli elenchi      degli studenti della Scuola Secondaria di I° di 

Ostiano, classe 3^B, che affronterà presso il nostro Istituto le prove Invalsi e gli esami a 

conclusione del primo ciclo d’Istruzione. 
 

6. INDICAZIONI CALENDARIO ESAMI DI STATO A.S. 2023/2024 
 

Il collaboratore del Dirigente Scolastico procede alla comunicazione di alcune informazioni sulle 

tempistiche del calendario che verrà in seguito inviato ai vari Plessi e inserito nel sito dell’Istituto 

con circolare apposita. 
 

7. CALENDARIO SCRUTINI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I° 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini



 

Il Dirigente Scolastico comunica che le scuole primarie procederanno in due giornate di scrutinio: 

- in data 3 giugno 2024 per i Plessi di Ca’ de’ Mari, Grontardo, Vescovato; 

- in data 5 giugno 2024 per i plessi di Pescarolo e Ostiano. 

Il Dirigente Scolastico presenta successivamente il calendario degli scrutini delle Scuole Secondarie di 

I°, sottolineando che verrà pubblicata una circolare dedicata agli scrutini della scuola Primaria 

e Secondaria di I° e che le date potrebbero avere qualche variazione: 

 

LUNEDÌ 3 GIUGNO  dalle 15:30 Levata  3B 3A 1A 

MARTEDÌ 4 GIUGNO  dalle 14:30 Ostiano  3A 3B 1B 

MERCOLEDÌ 5 GIUGNO  dalle 14.30 Vescovato  1C 2C 3C 

GIOVEDÌ 6 GIUGNO  dalle 14:30 Vescovato  3A 3B 1B 

VENERDÌ 7 GIUGNO  dalle 11:30 Ostiano  1A 2A 2B 

Lunedì 10 GIUGNO  dalle 8.00 Levata  1B,2B,2A 

       a seguire Vescovato  2B,1A,2A 

 

8. INTEGRAZIONE O.D.G COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

Il Dirigente Scolastico propone l’integrazione dell’ordine del giorno con il seguente punto: 

“trattenimento di un alunno della scuola dell’infanzia di Vescovato”. 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

• Sentita la proposta del Dirigente Scolastico; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 173; 

 

DELIBERA 

 

di approvare all’unanimità l’integrazione dell’ordine del giorno con il seguente punto: trattenimento 

di un alunno della scuola dell’infanzia di Vescovato (DELIBERA n. 2). 

 

9. TRATTENIMENTO DI UN ALUNNO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VESCOVATO 

Il Dirigente Scolastico spiega le motivazioni addotte per il trattenimento di un bambino dell’infanzia 

di Vescovato, con disabilità severa: la proposta, formulata in accordo con la famiglia, con il team 

di sezione e con l’equipe medica che segue il bambino è volta a consentire l’ulteriore 

maturazione dell’alunno in un contesto scolastico (sino ad oggi poco frequentato) che gli 

permetterà di consolidare le competenze relazionali e le competenze chiave nei diversi campi 

di esperienza imprescindibili per una crescita armoniosa, che gli consenta poi di affrontare 

serenamente il percorso nella scuola primaria. 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

• Sentita la proposta del Dirigente Scolastico; 

• chiamato ad esprimersi per alzata di mano; 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini



• considerato che la votazione dà il seguente risultato: voti favorevoli 173; 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità il trattenimento dell’alunno dell’Infanzia di Vescovato (DELIBERA n. 3). 

 

10. VARIE ED EVENTUALI 

 

Il Dirigente Scolastico ricorda ai docenti di Grontardo di controllare la posta di Plesso perché è stato 

segnalato un caso di scarlattina. 

 

Esauriti gli argomenti all'o.d.g. la seduta viene tolta alle ore 17.20. Il Dirigente Scolastico ringrazia e 

saluta i docenti delle scuole dell’Infanzia e Secondaria di I°, perché non interessati a trattare 

l’ultimo punto dell’o.d.g. 

11. PRESENTAZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE E REALIZZABILI CON I FONDI EROGATI DAL BANDO 
PNRR “COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE”, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE 
COMPETENZE STEM.  

Prende la parola la prof.ssa Pilotti, animatore digitale dell’Istituto, per spiegare nel dettaglio a tutti i 

docenti della scuola Primaria la proposta che era già stata inviata via mail ai vari Plessi, 

riguardante i percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione. 

Interviene la maestra Mortari Serena, chiedendo spiegazioni circa il raggruppamento delle classi e la 

collocazione del progetto all’interno della giornata scolastica. La prof.ssa Pilotti spiega che a 

livello ministeriale sono stati forniti chiarimenti in merito alle tempistiche di realizzazione del 

progetto e delle varie edizioni delle attività proposte e illustra le possibili modalità di 

raggruppamento degli alunni, in modo da consentire anche l’individuazione dei docenti Tutor 

che lavoreranno in compresenza con il docente assegnato alla classe. 

Interviene il Dirigente Scolastico aggiungendo che le forme di monitoraggio e di rendicontazione del 

progetto presenti in piattaforma Futura sono piuttosto cogenti, pur lasciando spazio a margini 

organizzativi per realizzare al meglio il progetto. L’Istituto ha a disposizione 47 edizioni di attività 

previste anche con il partneriato di “Officina Futuro Fondazione”, tarate rispetto all’età dei 

discenti. Il problema sarà articolare le edizioni e adattarle sulle classi, con la possibilità in 

rendicontazione di dare ulteriori specifiche. 

Dopo la spiegazione esaustiva della prof.ssa Pilotti circa le proposte progettuali da attivare, interviene 

la maestra Manila Galli sottolineando la necessità di parlare e condividere le varie scelte da fare 

nei plessi e in seguito tra i coordinatori di plesso della primaria.  

Prende parola anche il maestro Alberto Regonini ringraziando la prof.ssa Pilotti per la chiarezza 

dell’intervento e sottolineando l’importanza della scelta di presentare a tutti i docenti della 

Scuola Primaria le diverse proposte progettuali, dal momento che queste scelte, per essere ben 

realizzate, devono essere condivise, e non possono essere frutto di decisioni prese dai soli 

coordinatori: la modalità di lavoro che si prospetta non è solo di alcuni, ma di tutti.  

 

Il Dirigente Scolastico ringrazia tutti, sottolineando la sua volontà di fare questo incontro collegiale 

per dare l’opportunità a tutti i docenti coinvolti di recepire le giuste informazioni per realizzare 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini



un progetto d’Istituto tanto impegnativo quanto rilevante, di cui ognuno è parte integrante. 

 

Esauriti gli argomenti all'o.d.g., la seduta viene tolta alle ore 18.20.  

 

Il Segretario  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Tomasoni  Dott.ssa Paola Bellini 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini


		2024-05-18T11:03:13+0200
	paola bellini




